E !T {j R.4 D E

\.:;:., w
128C4

ATA DE SESSAC INTERNA
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2a23.i2.ig.O!-CP

Data da abertura
Horário:
Local:
Endereço:

05 de junho de 2024
14:00h
Prefeitura Municipal de Solonópole / Comissão de Licitação
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 - Centro - Solonópole-Ce.

Aos 05 (cinco) dias do mês de junho do ano de 2024 (dois mne vinte e quatro), às 14:00h, na Prefeitura Municipalde
Solonópole, situada à Rua Dr. Queiroz Lama, Ne 330, Centro, Solonópole-CE, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, nomeada pela Portaria Ng 0002/2024GAP de 02 de Janeiro de 2024, composta pelos sewidores Gerusa
Dantas Vieira - Presidente, halo Dantas Vieira e Francisca Sabrina Pinheiro - Membros, com a finalidade de dar início
aos procedimentos de julgamento das propostas de preços da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne

.-'\2023.12.19.01-CP, cujo abjeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS (ESCOLA PEDRO AFRODÍS10 NOGUEiRA, ESCOLA MUNDOCA M05EIRA,
ESCOLA SANTA MARIA GORETE E ESCOLA ANTÕNIO BENIGNO), DE INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE
REFERÊNCIA EM ANEXO. A Presidente deu início a Sessão, solicitando a presença do Sr. Jarras Ríccíoppa Silvo Júnior
CREA 4486/D , Engenheiro da Município, para análise técnica, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação,
das propostas de preços apresentadas pelas empresas habilitadas:

Ato contínuo, após análise minuciosa das propostas a Comissão juntamente com o Engenheiro Municipal, declararam
o seguinte resultado:

Estão DESCLASSIFICADAS por terem descumprido as normas editalícias e as normas da Lei FederaINe 8.666/93, as
seguintes Empresas:

'i

'/

A gente faz. a.gente

(uida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fine: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

ARDEM
  ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES LTDA}P? R> 4.1by.DÓD,4ó

2 ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇOES LTPê
3 CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA M! K> +.1+y.)õ/,ÕO

4 F VICENTE P FILHO ME K> +.lll.yu),IÜ
5 FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREEND M ENTOS LTDA ME K> 4.1y4.Dly,3Z

6 G .A. RABELO JúNiOR ME K> 4.Uy l.D4 /, / /

7 G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ÇIÇ?AEU
8 GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA ME
9. JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LIDA Mg
10. MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇOES LEOA LW
11 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LI 0A ME
12 PLATAFORMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA tEE
13 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS LTDA ME
14. iÀKAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS É TDA EPP
15. itÀrr ' CONSTRUÇÕES E EDIF[CAÇÕES E sc
16. RECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTD4@l
17 WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA E

P RE FEITURA DE

olonópoleS
ORDEM

OESCUWPRiy.O(SI.FEM(NS):
4.Z.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO[S], contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos.
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Oespesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU - Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da.licitante.

l ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS E LOCAÇOES LTDA EPP

PUNILHA 0RÇAMENTARIA : y:4BIQS ITENS PJVIBÇINTES 0i
ORÇAMENTO DA PM:

MEMORIA DEJ';CALCULO DOS QUANTITAIVOS (ALÍNEA.F) - NÃ0
APRESENTOU

4.2.3í+ CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM 3 (RE
VALOR GLOBAL SUPERIOR AO ORÇAMENTO DA PMS

DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços U notários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, ínsumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planílha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU - Tribunalde Contas da União;

2
ÁGUIA CONSTRUÇÕES
INCORPORAÇÕES LTDA

E

(uldã Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, sotonópole - CE. 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 fine: (88) 3518 ]387 1 www.sotonopoie.ce.gov.br

P R EF EITO R.4 1) E

olonópoleS 128C6

ORDEM

g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante

RAZÕES

PLANILHA ORCAMENTARIA - VÁRIOS ITENS DIVERGENTES DO
ORCAMENTO DA PMS

ENCARGOS SOCIAIS (ALÍNEA C) - VALORES DIVERGENTES DO
ORCAMENTO DA PMS

COMPOSICÃO DE BDI (ALÍNEA E) - VALORES DIVERGENTES DO
ORCAMENTO DA PMS

MEMORIA DE CALCULO OOS QUANTITAIVOS (ALÍNEA 11) : ;NÃQ
APRESENTOU

4.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM l (REFORMA OA Escoa PEDRO ATRODÍSIQ bjQçyEjjlA) E ITEM 3

GLOBAL SUPERIOR AO ORÇAMENTO DA PMS

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismoie e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU -- Tribunalde Contas da União
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante

3
CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS LTDA ME

&

PLAN
ORCAMENTO DA PMS
ENCARGOS
MEM

APRESENTOU

OESCUMPRIU O(S} ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO{S) DETALHADO(S), contendo de cada Item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro

4 F VICENTE P FILHO ME

A gente faze::a.gente

duidü Rua Dr. Queiroz Lama. 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

P RE FE !TUNA DE

olonópoleS 12807

a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalízação de encargos sociais, ínsumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e: :taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU -- Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante.

ORÇ
DA PMS

4.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

.MENTO DA PMS

DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço a quantidade. a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda:
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, lnsumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planílha analítica de encargos sociais;
d) Planílha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU -- Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá: constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante

FL ENGENHARIA, SERVIÇOS
EMPREENDIMENTOS UDA ME

E

ORÇ
DA PMS

4.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

NÃO APRESENTOU

duidó Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópote - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: [88) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

PREFEITURA D E

olonópoleS 128C8

DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planiiha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analhica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU --Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante.

T.

6 G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS HDA EPP

PLANLHA Q
ERROS DE QUANTIDADE ENALOKES

MEM
APRESENTOU

4.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

NÃO APRESENTO

DESCUM PRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(s) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, Q
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na propostas com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos.
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço,.: quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU --Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do

7 GLOBAL EMPREENDIMENTOS LIDA ME

A gente faz, a.gente(uiva Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: (88) 3518 1387 www.solonopole.ce.gov.br

PREFEITURA DE

olonópoleS 12809

ORDEM

MEMORIA DE CALCULO DOS QUANTITAIVOS (ALÍNEA F) - NÃO
APRESENTOU

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo de cada item a
especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda:
a) Planílha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.li«Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU -- Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licitante.

8
JL EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES LTDA ME

E

MEMOR
APRESENTOU

OE$CUMPRIU O(S) ITEM(NS):
4.2.2Ê - ORÇAMENTO(S) DETALHADO{SI, ; contenda de cada item a
especificação do Grupo/Subgmpo/Serviço,' a quantidade, a unidade, o
preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do
orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro
responsável, contendo ainda
a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados
apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de
arredondamentos;
b) Planílha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante
do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam
equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos,
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros
necessários à execução dos serviços;
c) Planilha analítica de encargos sociais;
d) Planilha analítica de impostos e taxas;
e) Composição analítica da taxa de B.D.l. (Benefícios e Despesas Indiretas),
de acordo com recomendações do TCU: --Tribunalde Contas da União;
f) Memoria de Cálculo dos Quantitativos;
g) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do
responsávellegale responsáveltécnico da licítante.

9 MARFHYS CONSTRUÇÕES E
DE EDIFICAÇÕES LTDA EPP

SERVIÇOS

DA PMS

A gente faz, a.gente

Cuida Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/000t-57 1 Pane: [88) 3518 }387 ] www.soionopole.ce.gov.br